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Введение

Лексико-семантическая группа «имена лиц» является одной из самых

изученных в русистике, так как языковые средства именования человека

постоянно находятся в фокусе внимания лингвистов. Однако развитие

семантического анализа текста и актуализация задачи его автоматизации, а

также интерес к когнитивным аспектам лингвистики поставили на повестку дня

новые проблемы и задачи, связанные с изучением этого объекта. В диссертации

рассматриваются важнейшие из них: принципы семантической классификации

имен лиц; анализ единиц номинации одного текстового референта и

закономерностей их выбора; связи между текстовой позицией, типом

информации и средством номинации; семантические функции средств

повторной номинации.

Теоретической базой исследования послужили основные положения

современной лексической семантики и теории языковой номинации,

разработанные в трудах таких известных отечественных лингвистов, как

Н.Д. Арутюнова, Л.Г. Бабенко, В.В. Виноградов, В.Г. Гак, Г.А. Золотова,

Е.В. Падучева, А.А. Уфимцева, Н.Ю. Шведова, А.Д. Шмелев, а также других

русских и зарубежных лингвистов.

Объектом данной диссертационной работы являются русские средства

номинации человека. Предметом исследования являются их состав,

семантические типы, а также особенности их текстового функционирования.

Материалом исследования послужили тексты А.П. Чехова, входящие в

электронный корпус, созданный в ЛОКЛЛ филологического факультета МГУ

при участии автора диссертации, а также данные русских семантических

словарей.

Актуальность и научная новизна данной работы заключается в том, что

в ней обсуждается и предлагается вариант семантической классификации

существительных, ориентированный на выявление основных типов

информации, сообщаемых о человеке, а также анализируется такая единица
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текстового именования референта, как «номинативный ряд». Она позволяет

выделять и исследовать все средства номинации, относящиеся к одному и тому

же лицу, упоминаемому в конкретном тексте.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней обсуждается

и предлагается принцип, на основе которого может строиться семантическая

классификация наименований лиц, а также обосновывается необходимость

использования таких дополнительных единиц описания средств номинации, как

«номинативный ряд» и «номинативная парадигма».

Практическая значимость исследования заключается в том, что

составлен словник русских нарицательных существительных с частичным

разбиением на выделенные семантические классы и информацией об

употребительности, который может быть использован для предварительной

автоматической разметки текстов и последующего поиска в них определенных

типов информации о конкретном человеке. Кроме того, получены некоторые

данные об особенностях устройства номинативных рядов, которые могут быть

использованы как при чтении учебных курсов, так и при разработке алгоритмов

автоматического анализа.

Основными целями работы являются:

1) анализ проблем, связанных с изучением средств номинации лиц;

2) создание варианта семантической классификации имен лиц, удобного для

автоматизации анализа текстов;

3) составление списка русских существительных – имен лиц (на основе

«Русского семантического словаря» под ред. Н.Ю. Шведовой и текстов

А.П. Чехова) и его частичная семантическая характеризация;

4) изучение номинативных рядов, представленных в произведениях

А.П. Чехова, и анализ на этой основе закономерностей выбора средств

номинации одного и того же персонажа.

Для достижения поставленных целей в работе решаются следующие

задачи:
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1) проводится анализ актуальных аспектов исследования объекта;

2) на основе «Русского семантического словаря» составляется словник

русских имен лиц с семантической характеристикой, с помощью которого

определяется состав и типы имен лиц в корпусе текстов А.П.Чехова; список

затем пополняется чеховским материалом;

3) проводится количественный и качественный анализ полученных

результатов, и на этой основе предлагается модифицированный вариант

семантической классификации наименований лиц;

4) с помощью предлагаемого варианта классификации проводится

семантическое описание части алфавитного диапазона словника;

5) производится анализ номинативных рядов, представленных в текстах

корпуса: исследуются типы информации, сообщаемые в разных текстовых

позициях, а также особенности выбора средства повторной номинации.

Исследование проводилось с помощью методов компьютерной и

корпусной лингвистики, а также методов семантического анализа.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Совокупность средств номинации одного лица в конкретном тексте –

самостоятельный и важный объект лингвистического исследования. Эта

совокупность может рассматриваться как особая текстовая единица –

номинативный ряд. В ее основе лежит тождество референта, а ее членами

являются как средства идентификации этого референта в тексте (в т.ч. имена

собственные и местоимения), так и имена разных таксономических классов,

которые используются для его характеризации.

2. При формировании номинативного ряда говорящий не просто подбирает

подходящие существительные и их аналоги, а предварительно осуществляет

особого вида действия. Сначала выбирается актуальное для данной текстовой

позиции свойство референта (тип информации о нем), требующее сообщения,

затем говорящий определяет, к какому денотативному классу относится

референт по этому свойству. Характеризуемое свойство – важнейший вид
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семантической информации о человеке, поэтому семантическая классификация

имен лиц должна строиться прежде всего с его учетом. Существующие

семантические классификации решают эту задачу не в полной мере, поэтому

необходима дальнейшая работа над ними.

3. Такой единицы, как лексико-семантическая группа (ЛСГ), для работы с

номинативными рядами недостаточно, так как в них входят не только

характеризующие, но и чисто идентифицирующие средства. Создавая

номинативный ряд, говорящий осуществляет выбор из всей совокупности

средств именования лиц, имеющихся в языке. Эта совокупность нуждается в

самостоятельном исследовании и описании, для чего нужна дополнительная

единица описания, более крупная, чем ЛСГ и объединяющая все потенциально

возможные средства номинации объектов одного типа. Ее в работе предложено

называть «номинативной парадигмой».

4. Разные виды объектов (денотатов) различаются по набору свойств,

нуждающихся в номинации (ср. различие свойств объектов типа ‘человек’ и

‘город’). Понятие «номинативная парадигма объекта» позволяет описывать эти

различия, структурируя лексические средства на основе свойств, потенциально

возможных для этого объекта, и соответствующих этим свойствам классов.

Полная номинативная парадигма такого объекта, как ‘человек’ (‘лицо’), имеет

многочисленные специализированные модификации, поскольку состав свойств

и классов, а также степень их значимости зависит от типа дискурса, жанра,

тематики, авторских предпочтений и т.п. Описание и сопоставление

номинативных парадигм разных типов текстов помогает решать такие задачи,

как моделирование предметных областей, автоматическое определение

референта, выявление особенностей авторского идиостиля и др.

5. Анализ номинативных рядов является удобным инструментом для

исследования художественного текста, поскольку помогает разграничивать и

сопоставлять взгляды разных персонажей, выявлять позицию автора
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(рассказчика), а также наиболее значимые, с его точки зрения, типы

информации о конкретной человеческой личности.

6. Проведенный анализ чеховских текстов подтверждает универсальный

характер связи сообщаемой информации и средств ее номинации с текстовой

позицией, в которой эта номинация осуществляется (первая номинация,

повторная номинация, обращение). Он также показывает, что выбор способа

идентификации референта в большинстве случаев семантически значим и в

целом укладывается в набор тех текстовых функций, которые описаны в

специальной литературе.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,

библиографического списка и двух приложений.
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Глава I. Номинация лиц как объект лингвистического исследования

1. Актуальные аспекты исследования наименований лиц

Имена лиц – важнейший объект лингвистического исследования, так как

именно они называют главный денотативный компонент высказывания –

участника описываемой ситуации. Можно выделить два главных аспекта

исследования имен лиц: лексико-семантический и функциональный

(текстовый).

При л е к с и к о - с е м а н т и ч е с к о м анализе имен лиц основной

единицей исследования являются нарицательные существительные – имена

лиц, а основной единицей, с помощью которой эти слова группируются и

системно описываются, является лексико-семантическая группа (ЛСГ).

ЛСГ «имена лиц» рассматривается и описывается с разных точек зрения.

Важнейший из аспектов их исследования – лексикографический. Для

лексикографии важно установить состав лексем, входящих в ЛСГ, описать их

значения, происхождение и стилевое распределение (см. [Епимахова 2009],

[Конопелькина 2010], [Садр 2011], [Сулейманова 2008] и др.). Наиболее

устойчивое ядро русских имен лиц можно считать описанным (см. [«Русский

семантический словарь»]), но быстрое развитие разных предметных областей

требует постоянного отслеживания и расширения этого ядра и разработки

механизма автоматизации сбора информации об используемых средствах

номинации человека.

Современные информационные потребности и системное описание

лексики требуют не только лексикографической фиксации лексического

значения слова, установления его связей с другими словами той же группы, но

и отнесения его к определенному семантическому классу. В связи с этим

большое значение приобретает работа над семантической классификацией имен

лиц. Основное продвижение в этой области для русского языка связано с
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«Русским семантическим словарем» под ред. Н.Ю. Шведовой [Русский

семантический словарь, 1998] и «Словарем-тезаурусом синонимов русской

речи» под общ. ред. Л.Г. Бабенко [Словарь-тезаурус, 2007]. Сложность данной

задачи заключается в том, что если в рамках одной узкой конкретной

предметной области создать унифицированную и общепринятую

семантическую классификацию наименований лиц возможно (хотя работа над

этим еще только ведется), то в рамках языка в целом это сделать гораздо

труднее. Тем не менее, принципы такой классификации и варианты,

приближающие нас к ней, должны разрабатываться и обсуждаться не только

специалистами-предметниками, но и лингвистами.

Стремление к комплексности анализа лексических единиц привело к

тому, что в последнее время активно проводится анализ имен лиц с точки

зрения их словообразовательной и семантической производности (см.,

например, [Басова 1990], [Варламова 2008], [Ерофеева 2003]). Этот анализ

позволяет установить, в частности, какие из свойств лиц настолько актуальны

для носителей языка, что закрепляются в особых лексемах. А это, в свою

очередь, открывает путь для сопоставительных исследований единиц данной

группы. Это прежде всего исследования, направленные на выявление

национально-культурных особенностей номинации лиц (см., например,

[Маклакова 2010], [Неупокоева 2008], [Шерина 2010]). Большое внимание

уделяется при сопоставлении и гендерному аспекту, в рамках которого

рассматривается, как в языковой номинации проявляются гендерные

стереотипы (то есть обобщенные представления о том, какими свойствами

обладают или не обладают мужчины и женщины), как социокультурные

факторы влияют на появление и употребление номинации лица в речи (см.

[Еременко 1998], [Зайковская 2007], [Комкова 2011]).

Описание единиц не может быть полным без ф у н к ц и о н а л ь н о г о

аспекта исследования. Простая инвентаризация и описание значений имен

недостаточны для описания закономерностей их выбора и функционирования в
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тексте. В языке действует сложнейший механизм, регулирующий выбор

говорящим наиболее подходящего имени объекта. В центре этого механизма –

наши знания об объекте. В речевых номинациях отражаются и закрепляются

наши знания о мире. «Каждый конкретный предмет или явление окружающего

мира имеет целую систему свойств и различных связей, которые образуют в

нашем сознании довольно сложное представление о данном предмете, т.е.

знание о предмете. Наименование предмета совершенно немыслимо без

предварительного, хотя бы самого элементарного знания данного предмета»

[Арутюнова 1977 (2), с. 159]. Эти знания закрепляются в языковых единицах и

выявляются через них. В то же время использование средства номинации

обусловлено не только знаниями о называемом предмете, но и о самом этом

средстве и условиях его употребления. «Выбор речевой номинации

определяется рядом факторов: стилем повествования, количеством

содержащейся в значении имени информации, логико-синтаксической

структурой предложения, в которое входит имя, его коммуникативной

функцией, фондом общих знаний собеседников, местом данного сообщения в

тексте, ситуацией общения, т.е. прагматическим аспектом речи, этическими

нормами, принятыми в данном обществе» [там же, с. 188].

Поскольку человек является центральным объектом номинации,

средствам номинации лиц уделяется особое внимание в работах по теории

номинации. Именно номинации лиц дают наибольшее число вариантов

наименований. Это связано с тем, что потенциальная вариативность речевых

номинаций «особенно велика по отношению к объекту-лицу в силу его

природной и социальной многогранности, а также в силу его способности к

действию и деятельности» [Арутюнова 1977 (1), с. 308]. Не случайно в

сборниках под редакцией Б.А. Серебренникова «Языковая номинация. Общие

вопросы» и «Языковая номинация. Виды наименований», где рассматриваются

в основном общие вопросы, касающиеся номинации как языкового явления, в

некоторых статьях в фокусе внимания ученых оказывается именно номинация
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лиц. Большое внимание здесь уделяется специфике имен собственных и

нарицательных. В частности, в главе 4 «Номинация, референция, значение»

(автор – Н.Д. Арутюнова) сборника «Языковая номинация. Общие вопросы»

рассматривается зависимость выбора единицы номинации от актуальной

коммуникативной функции. Н.Д. Арутюнова выделяет две основные такие

функции – идентифицирующую и предикатную – и уделяет большое внимание

единицам, для которых характерна идентифицирующая номинация. Такими

единицами являются имена собственные, составляющие ядро этой группы, а

также определенные дескрипции, которые выбираются не только в зависимости

от «свойств идентифицируемого объекта, но и от фона, на котором он

фигурирует и от которого он должен быть отделен», для чего в составе

значения такой номинации должен присутствовать индивидуализирующий

признак [Арутюнова 1977 (2), с. 188–206].

А.А. Уфимцева в главе 1 «Лексическая номинация (первичная

нейтральная)» сборника «Языковая номинация. Виды наименований»

рассматривает свойства различных единиц, служащих для номинации, в том

числе и именных лексем. Автор отмечает, что именные лексемы обычно

обозначают имя классов предметов или конкретного предмета как члена этого

класса, а «имена собственные, в противоположность нарицательным,

ограничиваются одной функцией – обозначения, что позволяет им только

различать, опознавать обозначаемые предметы, лица, без указания на

качественную, содержательную характеристику данного индивидуума или

единичного предмета, факта» [Уфимцева 1977, с. 42]. Однако имена

собственные, помимо идентификации, имеют и прагматическую функцию,

которая заключается в выборе конкретного варианта имени, и выражает

эмоционально-оценочное отношение говорящего [там же, с. 43–85].


[…]


25. Муж, помещик Литвинов / Литвинов (3) – муж, помещик

Литвинов – муж – он (5) – муж (2) – он (3) – Литвинов (2) – он –
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помещик – Литвинов (2) – он – Литвинов (2) – муж («В рождественскую

ночь»)

26. Старик Шелестов / отец – старик Шелестов – он – старик – старик

Шелестов – Шелестов – отец – он – старик – Шелестов – тесть –

Шелестов – он («Учитель словесности»)

27. Дочь Маша / Маша Шелестова – она (5) – Манюся – она (5) –

Манюся (2) – она – Манюся (2) – она – Манюся – она – Манюся (3) – она –

Манюся (2) – она – Манюся – она – Манюся – она – Манюся (5) – она (3) –

Манюся – она – Манюся – она – Манюся – она (3) – Манюся – она (3) –

Манюся (5) – Маня (2) – молодое существо – Маня – Манюся – Маня (2) –

сестра Маня – Маня (5) – она (7) – Маня – Манюся – она (11) – Маня –

она (2) – Маня – она (2) – Маня (3) – она – Маня – Манюся – она («Учитель

словесности»)

28. Андрей Андреевич Сидоров / Андрей Андреевич – он – Андрей

Андреевич – он (2) – Андрей Андреевич – он (4) – Андрей Андреевич –

он (5) – Андрей Андреевич – он – Андрей Андреевич – он (3) – Андрей

Андреевич – он (7) – Андрей Андреевич – он (2) – Андрей Андреевич (2) –

он (3) – Андрей Андреевич – он (3) («История одного торгового

предприятия»)

29. Рыбкин, сотрудник газеты «Начихать вам на головы!», человек

обрюзглый, сырой и тусклый / он – безумец – Рыбкин (2) – он – Рыбкин (4)

(«Два газетчика (Неправдоподобный рассказ)»)

30. Архип Елисеич Помоев, отставной корнет / Помоев (3) – он (3) –

Помоев (3) – он – Помоев (4) – он – Помоев (8) – он (2) («Интеллигентное

бревно»)

31. Помещик Нилов, плотный, крепкий мужчина, славящийся на всю

губернию своей необыкновенной физической силой / Нилов (2) – он –
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Нилов (2) – он – Нилов (2) – он – Нилов (3) – он – Нилов – он – Нилов –

он (2) – Нилов (2) – он (2) – Нилов (3) – он – Нилов (3) – он – Нилов (3) –

он (13) – Нилов – он – Нилов – он – Нилов – он (5) – Нилов – он –

Нилов (4) – он (5) – Нилов – он (2) («Волк»)

32. Следователь Куприянов / следователь (6) – он (2) («Волк»)

33. Секретарь земской управы Грязнов / Грязнов (2) – он – секретарь

управы – он (3) – Грязнов – он – Грязнов – секретарь (2) – Грязнов –

секретарь – Грязнов – секретарь – Грязнов – секретарь – он – Грязнов (2) –

секретарь – Грязнов – секретарь (2) – он (3) («В Париж!»)

34. Учитель уездного училища Лампадкин / Лампадкин (2) –

педагог – Лампадкин – педагог (2) – Лампадкин – педагог (2) –

Лампадкин – педагог (3) – Лампадкин – педагог (3) – Лампадкин –

педагог (2) – он – педагог («В Париж!»)

35. Дмитрий Петрович Силин / он (11) – ее муж – муж – он (2) –

Дмитрий Петрович (3) – он – Дмитрий Петрович (2) – Силин – Дмитрий

Петрович – он – Дмитрий Петрович (2) – он (5) – Силин – Дмитрий

Петрович – он (5) – муж (2) – Дмитрий Петрович – он (3) – Дмитрий

Петрович (3) – он (10) – Дмитрий Петрович (2) – («Страх (рассказ моего

приятеля)»)

36. Жена / его жена, Мария Сергеевна – она (3) – эта молодая,

красивая и изящная женщина – она (6) – высокая, стройная блондинка,

бледнолицая, всегда нарядная, пахнущая какими-то особенными духами,

похожими на мускус – она – Мария Сергеевна – она (4) – жена – Мария

Сергеевна – она (6) – Мария Сергеевна – она (2) – жена – она (2) – это

прекрасное создание – она (8) – Мария Сергеевна – она (11) – его жена

(«Страх (рассказ моего приятеля)»)
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37. Иван Алексеевич Огнев / он (4) – Огнев – Иван Алексеич –

Огнев – молодой человек – он – Огнев (2) – он – Огнев – он – Иван

Алексеич – Огнев (3) – он – Огнев – он (2) – Огнев (4) – он (4) – Огнев –

он – Огнев – он – Огнев – он – Огнев – он (6) – Огнев – молодой человек –

он (2) – Иван Алексеич – он (2) – Огнев – Иван Алексеич – Огнев (2) –

Иван Алексеич – он (2) – Огнев (2) – Иван Алексеич – Огнев (2) – он –

Огнев – Иван Алексеич – он (4) – Огнев – он (5) – Иван Алексеич –

Огнев – он (4) – Огнев – он (17) – Огнев – он (2) – Огнев – он (2) –

Огнев (2) – он – Огнев – он (9) – Иван Алексеич – он (19) – Иван

Алексеич – он (2) – Огнев – он (3) – Иван Алексеич («Верочка»)

38. Хозяин дома, Кузнецов, лысый старик с длинной седой бородой /

старик – Кузнецов (2) – старик (2) – Кузнецов – старик (3) – Гавриил

Петрович («Верочка»)

39. Его дочь / тёмная тень – дочь Кузнецова, Вера, девушка 21 года,

по обыкновению грустная, небрежно одетая и интересная – Верочка –

она – Верочка – Вера – Верочка – она (2) – Вера (4) – Верочка – Вера (2) –

она (3) – Вера (2) – она (3) – Вера (2) – она – Вера – Верочка – Вера –

девушка – она (2) – Вера (2) – она (4) – Вера – она (9) – Вера (3) – она (5) –

Вера (3) – она – Вера – Верочка – Вера – она (2) – Вера – девушка – она –

Вера (4) («Верочка»)

40. Ефрем Денисов / он – Ефрем (2) – он (3) – Ефрем (2) – он –

Ефрем (10) – божий человек – Ефрем (2) – он – Ефрем (2) – он – Ефрем –

он – Ефрем – он – Ефрем – он (3) – Ефрем (6) – он (2) – Ефрем (5) – он –

Ефрем (2) – божий человек – Ефрем – он – Ефрем – он (3) – Ефрем (6) –

он – Ефрем – старик – Ефрем – он (2) – Ефрем – он – Ефрем (3)

(«Встреча»)

41. Длинноногий мужик лет 30-ти / мужик – он (5) – странный

мужик – Кузьма – он – Кузьма – он (2) – Кузьма – спутник – Кузьма (11) –
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он – Кузьма – странный мужик – Кузьма (4) – он (3) – Кузьма – он (5) –

Кузьма (4) – он – Кузьма (3) – он – Кузьма – он (5) – Кузьма (2) – он –

Кузьма – он (2) – Кузьма (4) – он – Кузьма – он (4) – Кузьма – он (2) –

вор – Кузьма (3) – он (6) – Кузьма – он (3) – Кузьма («Встреча»)

42. Федор Федорович Сигаев / он (4) – Сигаев (3) – он – Сигаев –

он (5) – Сигаев – он (6) – Сигаев (2) – он – оскорбленный муж – он (4) –

оскорбленный муж («Мститель»)

43. Жену / изменница (2) – она (2) – изменница – («Мститель»)

44. Пелагея Ивановна / Пелагея Ивановна (8) – мамаша – Пелагея

Ивановна («Накануне поста»)

45. Муж / Павел Васильич – он – Павел Васильич – он (2) – Павел

Васильич (2) – он – Павел Васильич (5) – муж – Павел Васильич (3) – он –

Павел Васильич – он – Павел Васильич («Накануне поста»)

46. Степа, гимназист второго класса / Степа – тот – Степа – его сын –

Степа (6) – он (2) – Степа («Накануне поста»)

47. Маленький, чрезвычайно тощий мужичонко в пестрядинной

рубахе и латанных портах / он (2) – Денис (10) – он («Злоумышленник»)

48. Судебный следователь / следователь (4) – чиновник –следователь

(«Злоумышленник»)

49. Воротов / он (2) – Воротов – он – Воротов (3) – он – Воротов (2) –

он (2) – Воротов – он (2) – Воротов – он (3) – Воротов – человек взрослый

и очень толстый – Воротов – он – Воротов – он – ученик – Воротов –

ученик – он (3) – Воротов – он (7) – Воротов – он (8) – Воротов – он (9) –

Воротов (2) – он (2) – Воротов – он (7) – Воротов – он (4) – Воротов –

он (2) («Дорогие уроки»)

174

50. Барышня / молодая, по последней моде, изысканно одетая

барышня – она – учительница французского языка Алиса Осиповна

Анкет – она – m-lle Анкет – она (12) – Алиса Осиповна – она (2) – m-lle

Анкет – она – эта изящно одетая Алиса Осиповна – Алиса Осиповна –

она – француженка (2) – она (3) – m-lle Анкет – Алиса Осиповна – она (4) –

его учительница – она (3) – француженка – она (6) – француженка –

она (14) – Алиса Осиповна – она (3) – Алиса – она (3) – Алиса (2) –

она (4) – учительница – она (3) – изящная учительница – Алиса Осиповна –

она (2) – учительница – она (2) – Алиса – она (4) – Алиса – она (2)

(«Дорогие уроки»)