ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
доктора филологических наук профессора
Шмелевой Татьяны Викторовны
о диссертации **ГУСЕВОЙ СОФЬИ СЕРГЕЕВНЫ**

**«НОМИНАТИВНАЯ ПАРАДИГМА ЕДИНИЦ,
ОБОЗНАЧАЮЩИХ ЛИЦА,
И ЕЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ В ТЕКСТЕ
(НА ПРИМЕРЕ ТЕКСТОВ А.П. ЧЕХОВА)»** (М., 2017),
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

Диссертационное исследование Софьи Сергеевны Гусевой задумано как опыт описания группы субстантивов в текстах одного писателя с помощью компьютерных технологий. Для этого избраны имена с семантикой лица в текстах А. П. Чехова, размещенных в электронном корпусе, созданном в ЛОКЛЛ филологического факультета МГУ. Таким образом, **новизна** рецензируемой работы обнаруживается уже на этапе формирования эмпирической базы исследования, что ставит работу в ряд самых современных исследований, опирающихся на новейшие технологии. В этом же проявляется и **актуальность** работы, которую можно видеть в том, что современная русистика еще не располагает достаточным опытом корпусных исследований, и здесь важна каждая «проба», каждая новая задача и ее решение.

Автор диссертации ставит перед собой интересную исследовательскую задачу – выявить номинативную парадигму имен лица в русском языке и проследить, как она реализуется в названных текстах. Понятие номинативной парадигмы соотнесено в работе с понятием номинативного ряда, и это отношение оказывается в ряду противопоставлений наблюдаемых/потенциальных единиц: звук/фонема, словоформа/лексема и т.п. Таким образом, лингвистический предмет данной диссертации имеет двойственный характер: непосредственно в текстах намечено наблюдать номинативные ряды имен с семантикой лица, а результаты наблюдений

конвертировать в знания об их номинативной парадигме. Такой двойственный подход представляется интересным, в нем видится **теоретическая значимость** работы.

При оценке замысла работы необходимо отметить и такой момент. Разнообразные исследования лексических групп бывают основаны на словарных или текстовых выборках, они изучают материал безотносительно к использованию в тексте, тогда как в замысел рецензируемой работы входит функциональное изучение имен лица в тексте с выявлением их текстообразующих возможностей. Такой текстоцентричный подход к изучению лексических классов представляется современным, новым и многообещающим.

Итак, оценивая замысел рецензируемой работы, следует не только высоко оценить его с научных позиций, но и отметить, что он предполагает работу, отмеченную новизной, актуальностью, а также теоретической значимостью.

Переходя к анализу реализации замысла, следует сказать следующее. Теоретическая основа работы, представленная в первой главе **«Номинация лиц как объект лингвистического исследования»**, включают позиции автора по вопросам теории номинации, парадигматики, семантической классификации лексики. Здесь же автор останавливается на корпусных подходах к изучению лексики. Теоретические выкладки С. С. Гусевой отличаются лаконичностью (глава занимает около 30 страниц), полемике вокруг избранных понятий не уделяется большого внимания. Так, раздел 5 «Корпусные методы исследования средств номинации лиц» включает не критический анализ разных корпусных исследований, как можно было бы предположить, а изложение технологии собственного исследования.

В целом эти исследовательские позиции воспринимаются как вполне приемлемые стартовые, более того, очевиден их пионерский характер, который состоит не только в привлечении корпусных данных для формирования эмпирической базы исследования, но и в использовании по

отношению к ним классических принципов лингвистических исследований. Так, корпусные технологии сочетаются в рецензируемой работе с опорой на данные «Русского семантического словаря» под ред. Н. Ю. Шведовой и классификации «Словаря-тезауруса синонимов русской речи» под общ. ред. Л. Г. Бабенко, что позволяет как максимально широко задать поиск нужных имен в корпусе, так и критически взглянуть на данные словарей. Это можно считать отдельным исходным результатом работы. Автором выявлено 1492 лексических единицы, отсутствующих в «Семантическом словаре» (С.33), что немаловажно для лексикографии субстантивов.

Таким образом, в рамках первой главы автор диссертации обозначает свои исходные исследовательские позиции, предъявляет материал работы на фоне известных лексикографических описаний и обозначает технологии его компьютерной обработки.

Основные итоги анализа лексики представлены во второй главе **«Анализ лексического состава наименований лиц в текстах А.П. Чехова»**. Здесь автор проявляет себя как мастер семантического анализа лексики, относящийся критично к имеющимся в науке классификациям и предлагающий собственную классификацию характеризующих имен (С.61—65). Полагаю, что в ней представлен один из важных результатов работы С. С. Гусевой, который может использоваться в других семантических исследованиях, а значит, здесь мы видим одну из составляющих **теоретической значимости** работы; автор работы указывает на возможности дальнейшей работы с этой классификацией. Вместе с тем, эти данные важны и для понимания поэтики А. П. Чехова как возможность выявления репертуара характеристик его героев и стоящих за этим принципов выбора персонажей для художественных произведений.

Важно, что в анализ включена и онимическая лексика, что нехарактерно для лексикологических исследований. Будучи предметом разных лингвистических дисциплин – лексикологии и ономастики – имена нарицательные и собственные функционируют в рамках одних текстов,

обеспечивая единство кореферентных рядов, что хорошо показано в следующей главе.

Следует отметить и тот момент, что имена рассматриваются в их соединении с атрибутами и актуализаторами. Это отличает данную работу от тех, что строятся на словарных материалах, и характеризует ее не только как текстоцентричную, о чем уже было сказано, но и просто как более реалистичную.

Для изучения чеховского лексикона и исторической лексикологии важны результаты рассмотрения автором необычной лексики, для квалификации которой пришлось привлекать редкие словари, внимательно исследовать контексты. Полученный список слов может использоваться в комментариях при издании чеховских произведений для разных аудиторий.

Наиболее интересными представляются результаты третьей главы работы «**Функционирование наименований лиц в тексте**». Именно в ней проявляется текстоцентричность работы, выход из рамок лексики в пространство текста. Здесь автором сделано много интересных наблюдений над типами номинативных рядов в прозе А. П. Чехова.

Рассматривая использование имени с семантикой лица в тексте, С. С. Гусева противопоставляет три случая: первичная (интродуктивная), повторная и вокативная номинация. При анализе первых двух случаев автор диссертации показывает, что о существительных лица в тексте невозможно говорить без учета сопровождающих или заменяющих их местоимений. В результате удастся пронаблюдать номинативные ряды, установить их типичную для А. П. Чехова длину, выявить действие таких факторов, как точка зрения – рассказчика или персонажа; субъективная перспектива высказывания.

Наблюдая за номинациями в позиции обращения, С. С. Гусева выявляет круг имен, используемый А. П. Чеховым, таким образом, что это характеризует социокультурную ситуацию и этикетные установления в обществе. Наряду с этим автор перечисляет вокативы инвективного

звучания. Интересны наблюдения о связях вокатива и номинативных рядов в тексте. Всё это важно для изучения поэтики А. П. Чехова, выявления речевых характеристик разных персонажей.

Итак, в целом работа С. С. Гусевой производит благоприятное впечатление. Обращаясь к классическим текстам, она опирается на новейшие технологии и получает конкретные нетривиальные результаты.

При этом работа обнаруживает все признаки серьезного исследования.

Как уже было сказано, ее **актуальность** обнаруживается как в формировании эмпирической базы с помощью компьютерных технологий, так и в постановке вопроса об изучении лексических классов на фоне их участия в текстообразовании. Соотнесение результатов изучения лексических ресурсов с синтаксисом и семантикой текста представляется одной из самых актуальных задач современной лингвистики.

Очевидна **новизна** исследования, проявляющаяся в технологии работы с материалом, соотнесении лексических наблюдений с грамматикой текста. Новизну исследования можно видеть и в том, что в нем намечен путь изучения поэтики и идиостиля разных авторов «от лексических ресурсов», а также предъявлены убедительные результаты такого изучения поэтики А. П. Чехова. Оценивая этот аспект новизны работы, следует сказать, что ее результаты превосходят поставленные в работе цели.

Теоретическую значимость диссертации С. С. Гусевой можно видеть в выявлении новых возможностей исследования лексики в текстах одного автора. Результаты работы убеждают в плодотворности использования компьютерных технологий в лингвистических исследованиях, а также в необходимости в них синтеза новейших и классических методов. Кроме того, теоретическая значимость работы видится в том, что она утверждает значимость текстоцентрических подходов к изучению языковых ресурсов.

При этом работа имеет явно выраженную **практическую ценность**. Как уже отмечалось, ее результаты могут быть использованы не только в лексикологии, но и лексикографии, например, при подготовке словаря языка

Чехова; в издательской практике – при комментировании текстов А. П. Чехова. Несомненно, результаты, полученные в работе, могут быть использованы в лингводидактической практике, которую уже трудно представить без привлечения компьютерных технологий и корпусов русского языка.

В завершение оценочной части отзыва необходимо отметить, что условием проведения работы С. С. Гусевой стало наличие на филологическом факультете МГУ собственного корпуса русского языка, в формировании которого принимала участие и автор рецензируемой работы, что говорит о ее знакомстве с компьютерными технологиями не только в качестве пользователя.

Переходя к обязательной в отзыве официального оппонента критической части, обращаю внимание на следующие моменты.

Прежде всего следует отметить, что двойственность предмета исследования, которая была положительно оценена при рассмотрении замысла работы (номинативный ряд/номинативная парадигма), утрачивается к концу работы. Если о номинативных рядах подробно говорится в главе 3, они представлены в приложении, то о номинативной парадигме к концу работы узнаем не больше, чем сказано в начале. Что она собой представляет? Она одна для всей изученной лексики? Как она может быть представлена? Наконец, в чем же ее польза? Все эти вопросы остаются без ответа.

Возражение вызывает объединение в эмпирической базе художественных и нехудожественных текстов А. П. Чехова. Ведь в первых и лексические ресурсы, и номинативные ряды простраиваются особым образом в соответствии с замыслом произведения и характеристиками персонажей. Недаром автор отмечает, что в переписке А. П. Чехова уровень неузуальности выше (С.45).

Разумеется, сформулированные суждения не приводят к переоценке основных результатов проведенного исследования и его качества, уже получивших высокую оценку.

Отвечая на эти замечания, автор диссертации в ходе защиты может ответить и на такой вопрос. Как ее результаты соотносятся с результатами работы М. Садра «Номинации человека в произведениях А. П. Чехова: ономасиологический аспект» (Астрахань, 2011), указанной в библиографии?

Обобщая всё сказанное, можно сделать следующий вывод. С. С. Гусева представила в диссертационный совет научно-квалификационную работу «Номинативная парадигма единиц, обозначающих лица, и ее функционирование в тексте (на примере текстов А. П. Чехова)», представляющую собой законченное самостоятельное исследование русской лексики, имеющее существенное значение для теории и практики описания русского языка с использованием новейших компьютерных технологий.

Основное содержание диссертации полно отражено в 6 опубликованных работах, 3 из которых напечатаны в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертация соответствует пп. 9, 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а это означает, что автор диссертации С. С. Гусева заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук, профессор
профессор кафедры журналистики НовГУ

12.01.2017

Т.В. Шмелева

Подпись <i>Шмелева Т.В.</i>
Заверяю <i>Богданова</i>
Зам. начальника <i>Богданова</i>
Отдела кадров НовГУ <i>Богданова</i>
« 12 » 01 2017 г.

Шмелева Татьяна Викторовна

Доктор филологических наук, профессор

Эл. адрес: szmiel@mail.ru

Почтовый адрес 173020 Великий Новгород, ул. Парковая 10А, кв. 39

Тел. 89116382448; служ. 8 816 2 974255

**Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования**

Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого

Юридический адрес: 173003 Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, 41

Официальный сайт: www.novsu.ru

Почтовый адрес: 173003 Великий Новгород, Антоново,

Гуманитарный институт НовГУ, ауд. 1212, кафедра журналистики

Ректорат – тел. +7 8162 62-72-44; e-mail: novsu@novsu.ru

Статьи, близкие теме диссертации С.С.Гусевой:

ВАКовские журналы:

1. Шмелева Т.В. Коммуникативный вес пропозиции // Вестник Московского университета. Серия 9: Филология. 2013. № 5. С. 189–198.
2. Шмелева Т.В. Память термина: языковедение, языкознание, лингвистика // Вестник Том.гос. ун-та. Филология. 2014. №1. – С. 52–61.

Другие публикации:

3. Шмелева Т.В. Авторский маскарад // Лингвистика креатива – 2. Под общей редакцией профессора Т.А. Гридиной. – Екатеринбург, 2012. С. 238-258.
4. Шмелева Т.В. Ономастика: учеб. пособие. – Славянск-на Кубани. 2013. – 157 с.
5. Шмелева Т.В. Морфология; Синтаксис // Современный русский язык. Учебник для вузов. Стандарт третьего поколения/ под ред. Л.Р. Дускаевой. СПб.: Питер, 2014, С 247–323.